
La presente deliberazione viene affissa il 23.6.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.152  del  22.6.2020 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ALVEI DEI CORSI 
D’ACQUA DI COMPETENZA PROVINCIALE. 
APPROVAZIONE STUDIO RICOGNITIVO TECNICO. 

 

 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno  22  del mese di  giugno  alle ore  12,30  presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del DIRIGENTE del SETTORE TECNICO e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 

del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Provinciale; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale e per l’effetto: 

DI APPROVARE lo studio ricognitivo tecnico riguardante gli “Interveti di manutenzione ordinaria 

degli alvei dei corsi d’acqua di competenza provinciale” con annesso elaborato grafico e descrittivo, 

redatto dall’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente Settore Tecnico della Provincia di 

Benevento,  contenuto nei limiti dell’importo complessivo di € 50.000.000,00; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

DLgs 267/2000. 

 



 
   

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ALVEI DEI CORSI 
D’ACQUA DI COMPETENZA PROVINCIALE. 
APPROVAZIONE STUDIO RICOGNITIVO TECNICO. 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE:  

 E’ volontà dell’Amministrazione Provinciale di Benevento pervenire all’esecuzione dei lavori di 

ripristino funzionale delle aree interessate dal dissesto idrogeologico in atto e  aggravato dagli eventi 

calamitosi degli ultimi anni; 

 il D. Lgs. n. 112 del 31/03/1998, artt. 86 e 89, recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dallo Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione della L. n. 59 del 

15/03/1997”, attribuisce anche alla Provincia funzioni e compiti in materia di risorse idriche e difesa 

del suolo; 

 il D. Lgs. n. 96 del 30/03/1999, art. 34, recante “Intervento sostitutivo del governo per la ripartizione 

di funzioni amministrative tra Regione ed Enti Locali a norma dell’art. 4, comma 5, della legge n. 59 

del 15/03/1997”, assegna alla Provincia, tra l’altro, la progettazione, la realizzazione e la gestione 

delle opere idrauliche di qualsiasi natura; 

 la Giunta Provinciale con delibera n. 322 del 26/06/2002 ha preso atto del trasferimento delle 

funzioni di cui all’art. 34 del D. Lgs. 96/99; 

 con la delibera di G.P. n. 266 del 26/07/2011 sono state approvate le Linee Guida per la 

manutenzione dei corsi d’acqua, naturali, artificiali, esistenti nel territorio provinciale; 

 in occasione degli eventi calamitosi alluvionali del 14/19.10.2015 e del mese di novembre 2019 si 

sono definite delle aree di criticità idraulica all’interno del territorio della Provincia di Benevento 

interessando infrastrutture, nuclei abitati e fondo agricoli; 

 in alcuni tratti delle aste fluviali le acque defluiscono in modo incontrollato creando intensi  fenomeni 

erosivi spondali e depositi detritici che invadono i terreni e le strade limitrofe e ostruiscono il 

normale deflusso delle acque di piena.  

 
RILEVATO CHE:  

 con atto di indirizzo, approvato con deliberazione presidenziale n° 35 del 25/02/2020, è stato dato 

mandato al Dirigente del Settore Tecnico di farsi carico di tutte le incombenze previste per 

l’espletamento delle attività riguardanti gli interventi di cui all’oggetto; 

 dopo sopralluoghi sull’intero territorio provinciale si è reso necessario elaborare un documento di 

indirizzo strategico che ha consentito di sviluppare un’ipotesi complessiva sulla programmazione e 

progettazione degli interventi manutentivi dei corsi d’acqua di competenza provinciale; 

 sono stati individuati un totale di 156 aree raggruppate in 31 interventi sulle foci degli affluenti dei 

fiumi Sabato, Calore, Tammaro e Fortore e tratti di questi ultimi; 

  gli interventi a farsi possono essere suddivisi in tre categorie, rispetto ai vincoli sovraordinati 

insistenti nelle diverse aree considerate quali: interventi urgenti ed indifferibili, interventi sottoposti a 

VIncA e a procedura VIA/VIncA; 

 

VISTO: 

 Lo studio ricognitivo tecnico con annesso elaborato grafico e descrittivo redatto dall’ing. Angelo  

Carmine Giordano, Dirigente Settore Tecnico della Provincia di Benevento; 

 Che lo studio è corredato da informazioni in grado di consentirne la localizzazione rispetto al sistema 

di riferimento geodetico nazionale, costituito dalla realizzazione ETRF2000 del sistema di 

riferimento geodetico europeo ETRS89 (DPCM 10/11/2011 – Adozione del sistema di riferimento 

geodetico nazionale; 



 Che se i materiali litoidi di che trattasi hanno valore commerciale, i relativi possono prevedere la 

compensazione, nel rapporto con l’appaltatore, dell’onere della realizzazione dei lavori con il valore 

del materiale asportabile, da stabilirsi sulla base della qualità commerciale del materiale stesso, di 

valore unitario comunque non inferiore al canone demaniale vigente; 

 Per la determinazione del canone, il Soggetto Attuatore, in relazione alle effettive caratteristiche del 

materiale, adotterà un valore lordo relativo al “misto di fiume”, giusta tabella della Commissione 

Regionale per il rilevamento dei costi dei materiali, dei trasporti e dei noli, istituita con circolare del 

Ministero dei LL.PP. n° 505 del 28/01/1977 ed operante presso il provveditorato Interregionale per le 

OO.PP. per la Campania ed il Molise; 

 L’art.7 della deliberazione G.R.C. n° 1633 del 30/10/2009, relativa alle linee guida per la 

movimentazione e le asportazioni di materiali litoidi connesse ad interventi di manutenzione 

ordinaria degli alvei dei corsi d’acqua; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello studio ricognitivo di cui all’oggetto.  

 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

 

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento di contabilità. 
 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1) di approvare lo studio ricognitivo tecnico riguardante gli “Interveti di manutenzione ordinaria 

degli alvei dei corsi d’acqua di competenza provinciale” con annesso elaborato grafico e 

descrittivo, redatto dall’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente Settore Tecnico della Provincia 

di Benevento,  contenuto nei limiti dell’importo complessivo di € 50.000.000,00; 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267. 
 

Benevento, lì 18/06/2020    

  Il Dirigente Settore Tecnico 

           F.to  ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI ALVEI DEI CORSI D’ACQUA DI 
PROPRIA COMPETENZA. 
APPROVAZIONE STUDIO RICOGNITIVO TECNICO. 
 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.06.2020 

Il Dirigente   

Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.06.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 18.06.2020 

                                                                                                                    Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.152  del 22.6.2020 
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 22.6.2020, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 22.6.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 23.6.2020 al n. 1556 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

                F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 
 

 

 


